
Ano 2 | Nº 721

ditaisE
QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

Correio do Cidadão

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 009/2018 

Procedimento Licitatório nº 014/2018 

 
O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas 
regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as 
seguintes especificações: 
 
“OBJETO: “AQUISIÇÃO DE UMA ESTEIRA MECÂNICA TRANSPORTADORA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS PARA SEPARAÇÃO DOS RECICLÁVEIS, INCLUINDO 
FORNECIMENTO, INSTALÇAO FRETES E ENCARGOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
PALMITAL-PR.”, CONFORME ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA QUE FAZ PARTE 
INTEGRANTE DO EDITAL”. 

DATA DE ABERTURA: 06 de Março 2018 às 14:00 horas 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item. 

VALOR TOTAL: R$ 8.000,00 (Oito mil reais). 
 
INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br, 
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua 
Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, Fone: (42) 3657-1222, de segunda à 
sexta-feira, no horário de expediente. 

         Palmital-PR, 20 de Fevereiro de 2018. 

 

VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal  

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

 AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 008/2018 

Procedimento Licitatório nº 013/2018 

 
O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas 
regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as 
seguintes especificações: 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO NOVO, (0) ZERO QUILÔMETRO, TIPO DE 
PICK-UP, MOTORIZAÇÃO MINIMA 1.4, MÍNIMO ANO 2018 MODELO 2018, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
INDUSTRIA E COMERCIO, CONFORME ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA QUE FAZ 
PARTE INTEGRANTE DO EDITAL 

DATA DE ABERTURA: 01 de Março de 2018 às 14:00 horas 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item. 

VALOR GLOBAL DO ITEM: R$ 50.000,00(Cinquenta mil reais) 
 
INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br, e-
mail=licitapalmital@gmail.com  também podendo ser retirados na sede da Prefeitura 
Municipal de Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, 
Fone: (42) 3657-1222, de segunda à sexta-feira, no horário de expediente das 08:00hs as 
11:30hs das 13:00 as 17:30hs. 

     Palmital-PR, 16 de Fevereiro de 2018. 
 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal  

 



QUARTA-FEIRA
21 de Fevereiro de 2018Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 721

 

 

EXTRATO Nº 01/2018 

 

 A Prefeitura Municipal de Pitanga/PR, em atendimento ao disposto 
no § 1°, artigo 32, da Lei Federal nº. 13.019/2014 e o § 5°, artigo 
6°do Decreto Municipal nº 184/2017 e a Lei Municipal nº 
2119/2018, informa que foi autorizada, a inexigibilidade do 
chamamento publico com fundamento previsto no inciso II do artigo 
31 da Lei Federal n°. 13.019/2014. Firmado entre o Município de 
Pitanga/PR, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, com as Associações de Pais, Mestres e Funcionários – 
APMF’s (Anexo) do Município de Pitanga, para a formalização do 
Termo de Colaboração; e, nesse sentido, torna público o extrato da 
justificativa, consoante § 1° do artigo 32 da Lei Federal n°. 
13.019/2014 e §5° artigo 6° do Decreto Municipal n° 184/2017 e a 
Lei Municipal nº 2119/2018, os quais fundamentam a celebração da 
parceria com as referidas associações considerando o interesse 
recíproco com o objetivo de realizar repasse de recursos financeiros 
destinados ao pagamento de despesas para manutenção das escolas 
municipais de acordo com o plano de trabalho que será apresentado 
para administração pública. Na forma do §2° do artigo 32 da Lei 
Federal n°. 13.019/2014, fica concedido o prazo de 05(cinco) dias 
para eventual impugnação, que deverá ser protocolado aos 
cuidados da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no 
protocolo geral da Prefeitura Municipal de Pitanga/PR, localizada no 
Centro Administrativo 28 de Janeiro, n° 171- Centro, Pitanga/PR. O 
inteiro teor do processo pode ser consultado junto a Secretaria 
Municipal de Administração.   

 

 

Associações de Pais, Mestres e Funcionários do Município de 
Pitanga. 

Associação de Pais, Mestres e 
Funcionários - APMF Rui Barbosa 
da Escola Municipal Afonsina 
Mendes Sebrenski 

CNPJ: 79.321.980/0001-84 

Associação de Pais, Mestres e 
Funcionários - APMF Escola 
Municipal do Campo Afonso Alves 
Camargo. 

CNPJ: 01.776.712/0001-60 

Associação de Pais, Mestres e 
Funcionários - APMF da Escola 
Municipal do Campo Ângelo 
Seguro. 

CNPJ: 01.816.931/0001-25 

Associação de Pais, Mestres e 
Funcionários - APMF da APM do 
Centro Municipal de Educação 
Infantil Antonieta R. Landgraf. 

CNPJ: 05.477.734/0001-80 

Associação de Pais, Mestres e 
Funcionários - APMF da Escola 
Municipal José Bittencourt. 

CNPJ: 01.066.540/0001-30 

Associação de Pais, Mestres e 
Funcionários - APMF da Escola 
Municipal do Campo Carlota 
Portugal Berardi. 

CNPJ: 01.567.977/0001-58 

Associação de Pais, Mestres e 
Funcionários - APMF da Escola 
Municipal do Campo Ébano 

CNPJ: 01.915.007/0001-04 

 

Pereira. 
Associação de Pais, Mestres e 
Funcionários - APMF - APM do 
Centro Municipal de Educação 
Infantil Elsa Lerner. 

CNPJ: 05.477.775/0001-76 

Associação de Pais, Mestres e 
Funcionários da Escola Municipal 
Ivan Ferreira do Amaral - APMF 
José de Anchieta. 

CNPJ: 80.058.027/0001-74 

Associação de Pais, Mestres e 
Funcionários - APMF - APM do 
Centro Municipal de Educação 
Infantil Leonor Laitner Hrysyk. 

CNPJ: 10.592.548/0001-21 

Associação de Pais, Mestres e 
Funcionários - APMF da Escola 
Municipal do Campo Ney Braga. 

CNPJ: 01.300.828/0001-28 

Associação de Pais, Mestres e 
Funcionários - APMF da Escola 
Municipal do Campo Renê Rocha. 

CNPJ: 05.520.930/0001-90 

Associação de Pais, Mestres e 
Funcionários - APMF da Escola 
Municipal do Campo Sagrada 
Família. 

CNPJ: 01.880.201/0001-93 

Associação de Pais, Mestres e 
Funcionários - APM do Centro 
Municipal de Educação Infantil 
Santa Rosa. 

CNPJ: 05.477.766/0001-85 

Associação de Pais, Mestres e CNPJ: 00.775.884/0001-56 

 

Funcionários - APMF da Escola 
Municipal do Campo São Judas 
Tadeu. 
Associação de Pais, Mestres e 
Funcionários - APMF da Escola 
Municipal Santa Regina. 

CNPJ: 01.130.266/0001-11 

Associação de Pais, Mestres e 
Funcionários - APM do Centro 
Municipal de Educação Infantil 
Santa Isabel. 

CNPJ: 05.477.751/0001-17 

Associação de Pais, Mestres e 
Funcionários - APMF da Escola 
Municipal Vice-Prefeito Euclides 
Gomes da Silva. 

CNPJ: 02.981.661/0001-70 

Associação de Pais, Mestres e 
Funcionários - APMF da Escola 
Municipal Reinaldo Nunes 
Ferreira. 

CNPJ: 00.868.782/0001-85 

Associação da Casa Familiar Rural 
de Borboleta São Roque. 

CNPJ: 95.684.890/0001-04 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2017 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 170/2017 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2018 

 

CONTRATANTE:: Município de PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI DE 
SOUZA, portador da cédula de identidade sob nº 6.446.615-1 SSP-PR e CPF/MF 795.770.409-34, 
denominado CONTRATANTE. 

CONTRATADO: ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado com 
endereço à Rua Wiliam Booth, nº 2093, Bairro Boqueirão, Curitiba – PR, CEP: 81.730-080, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 05.063.653/0001-33, neste ato representada por seu (sua) representante 
Legal, Senhor (a) ANTONIO GILBERTO GUIA, portador do RG nº 3.413.310-7  SSP-PR e inscrita 
no CPF/MF sob o nº 456.760.209-97, denominada CONTRATADA. 

Lote Item Produto/Marca/Modelo                           Unidade   Quantidade         Preço  

1 1 ESCAVADEIRA HIDRAULICA/JCB/3SX UND      2,00         337.600,00
  

VALOR TOTAL R$ 337.600,00 (Trezentos e trinta e sete mil e seiscentos reais) 

VIGÊNCIA: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias, contados a partir da data de sua assinatura.     

DATA DO CONTRATO: 07 de Fevereiro de 2017. 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
PORTARIA Nº 510/2017 

C I T A Ç Ã O 
À Servidora 
ROSICLEIA CRISTINA PERON 
Assistente Social – Secretaria Municipal de Assistência Social 
Rua: José Klososki, 440 
Pitanga-Pr 
Nesta 
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada através 
da Portaria supracitada, comunica a instauração contra sua pessoa do Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar irregularidades referentes aos atos e fatos 
constantes do referido processo, considerando-se Vossa Senhoria CITADA, para os 
devidos efeitos legais, a partir da data da ciência deste documento, especialmente 
para assegurar o direito que lhe é garantido por lei, acompanhar o processo 
pessoalmente ou por intermédio de seu Procurador, arrolar e reinquirir testemunhas, 
produzir provas e contraprovas, como também prestar seu depoimento pessoal.  
Assim, fica Vossa Senhoria CITADA para, na condição de INDICIADA, comparecer 
perante esta Comissão Processante, sediada no Núcleo de Recursos Humanos do 
Município (PAÇO MUNICIPAL), no dia 28/02/2018, a partir das 14h, para 
acompanhamento das oitivas. 

Guarapuava, em 19 de fevereiro de 2018. 
ARIANE LORENCI ZEVIRIKOSKI 

Presidente da Comissão 
 

 



QUARTA-FEIRA
21 de Fevereiro de 2018 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 721



QUARTA-FEIRA
21 de Fevereiro de 2018Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 721


